12. BASILIUS Ep. Seleuciensis († post 458)

Anno 449, in celebri « latrocinio Ephesino », Monophysitismo adhaesit; at anno 451, in Chalcedonensi Synodo, ad veram fidem reversus est.

Reliquit pulcherrimam et perlongam Homiliam in *SS. Deiparae Annuntiationem* (PG 85, 426-452). Codices enim manuscripti sat numerosi illam Basilio concorditer tribuunt. Eius origo Basiliiana vindicata est a Bardenhewer (*Geschichte der altkirchlichen Literatur*, IV B, p. 302) contra dubia quaedam mota a Tillemont *Mémoires* ... XV, Paris, 1711, p. 344) et a Fr. Feuner (*De Basilio Seleuciensi quaestiones selectae*, Marpurgi Catt., 1912, p. 6). Impugnata tamen fuit a B. Marx (*Procliana*, pp. 84-9; et in art. *Der homiletische Nachlass des Basileios v. Seleukia*, in *Orient. Christ. Period.*, 7 [1941], 331, 333, 366), cui adnaesit Fr. DIEKAMP (*Theologische revue*, 41 [1942], 63). Iuxta hos duos ultimos auctores (Marx et Diekamp) homilia haec pertineret, procul dubio, ad Proclum. Quidquid sit, est certe homilia saeculi v.

a) **De maternitate divina.** Candide fatetur maximam quam experitur difficultatem ad Deiparam pro merito laudandam. « Qui sanctissimam Virginem Dei Matrem collaudaturus est, plurimam laudum materiam inveniet » (PG 85, 426).

riodica, t. I (1935), pp. 110-111. Ibi etiam sermo est de aliis duobus scriptoribus Syriacis, i. e., de *Baleo* (cuius tamen hymni ad B. Virginem sunt incertae authenticitae) et de *Rabbula*, qui Concilio Ephesino interfuit contra S. Cyrillum Alex. (pp. 111-113).

Causa sui tremoris exposita, et prophetiis quibusdam in medium productis, ita prosequitur: « Quae igitur lingua tam vocalis, quae pro eius dignitate hymnos personet? Siquidem per eam bonis magnis affecti sumus. Quo laudum flore de-
ditam illi plectemus coronam? Ex ipsa enim flos Iesse germinavit, genusque no-
strum gloria et honore coronavit. Quae digna satis in eam munere conferemus,
cum infra eius dignitatem sint mundana omnia? Nam, si de aliis Sanctis Paulus
asserit: “ *Quibus dignus non erat mundus* ”: quid dicemus de Deipara, quae tanto
super omnes martyres resplendit, quanto stellas praefulgurat sol? » (PG 85,
442). Et addit: « Ut enim non in facili est Deum nosse, aut eloqui, imo ex eorum
munere, quae fieri minime possunt: sic magnum Deiparae sacramentum omni
ratione celsius est oratione » (l. c., 430).

Incarnatio Verbi in Virgine « fuit mysterium, quod in hodiernum usque diem
mysterium permanet, nec umquam mysterium non erit. Tunc vidit creatura,
quod ante viderat numquam, filium genitricis esse patrem, infantem aetate ma-
trem superare. Nec enim fuit nudus homo, qui genitus; sed Deus Verbum ex
Virgine incarnatum, carere eadem mecum natura sibi circumjecta, ut simili simile
salvaret. Nam, si alterius naturae, quam ego, corpus habuisset, si meae carnis
particeps non fuisset, mihi vitam non esset largitus: nisi meam vindicasset natu-
ram, ego regno Dei opulentus non essem ... Videbis quantum per ipsam peractum
sit mysterium, quod omnem linguam, cogitationemque supervadit » (l. c., 446).
Perpulchre denique exemplo illustrat quomodo Verbum, cum incaepit esse in
sinu Virginis, non desinit esse in sinu Patris: « Equidem Gabriel non sine caeli
desertione venit ad Virginem Dei matrem: at Dei Verbum omnia complectens,
cum in ipsa incarnatur, caelesti adoratione non caret. Ut enim verbum chartae
inscriptum, in charta totum inest, e. totum in mente generante, et totum in le-
gentibus: sic Deus Verbum, melius etiam, quod ipsi Verbo cognitissimum est,
totus in proprio corpore et totus in Deo, et Patre, et implens caelum, et terram
ambiens, et creata contrectans omnia » (l. c., 438-439).

b) **De virginitate B. M. V.** Virginalem conceptionem pulchre illustrat, verba
haec in ore Angeli ponens: « Quomodo in prima mundi conditione sine semine
tellus fructum effructificata est? Qui illi fructificandi vim indidit, ad fructum
edendum uterum tuum promovebit ... Et haec humana voce maiora sunt: ac revera
spiritu cuiusdam afflatus ultro aperientis harum quaestionum exitum » (l. c., 446).

c) **De mediatione B. M. V.** Explicite mediationis notio, Deiparae applicata,
docetur: « *Ave, gratia plena*, Dei hominumque sequestra constituta, ut inimici-
tarum parietes integerrimi convellantur, et caelestia terrenaque in unum coeant.
Dominus tecum: quia templum existis vere Deo dignum castitatis aromatibus
bene odoratum: magnus te inhabitabit Pontifex, qui secundum ordinem Mel-
chisedech sine matre est, ac sine patre: ex Deo Patre sine matre, ex te matre sine
patre » (l. c., 443). Et ad Deiparam conversus, cooperationem ad opus redem-

ptionis exprimens, exclamat: « Alvim sanctam, Deique receptricem! in qua disruptum est peccati chirographum » (l. c., 438).

Ingentem Deiparae potentiam super omnes sanctos in gratiis elargiendis ita extollit: « Quis ingentem Deiparae potentiam non miretur? Quis non miretur, quantopere superemineat, quotquot honoramus sanctos? Nam si Deus servis tantum impertitus est gratiae, ut non tactu solum aegros persanarent, sed et umbrae proiectu idem praestarent...: qualem Matri virtutem inesse cogitabimus? An non maiorem multo, quam ei subiectis? cuius notum... Quod si his [sanctis demortuis] tam rara perpetrare concessit, quale nutritionis pretium Matri dederit? Aut quibus ipsam gratiis illustraverit? » Deinde B. Virginem cum Petro qui « claves regni coelorum concreditas habuit » et cum Paulo « vas electionis cognominatus » comparat, et supra illos extollit (l. c., 447). Et concludit: « Sed caverò, ne dum de ipsa plura paro dicere, parumque ex eius dignitate, mihi plus pudoris afferam. Quare, orationis velam contraham, et in tutum silentii portum referar » (l. c., 450).

13. PAULUS Emesenus (saec. v)

Tenuit Alexandriae anno 432 duas breves homilias circa Incarnationem Verbi et Maternitatem divinam (PG 77, 1433-44). Secunda laudatur a Leontio Bizantino (*Contra Monophysitas*, PG 86, 1828).

14. HESYCHIUS, Presb. Hierosol. († c. 451)

A Cyrillo Scytopolitano appellatur « Doctor Ecclesiae » « totius orbis celeberrimum lumen ». ¹

Plures reliquit Commentarios in libros S. Scripturae. De B. Virgine loquitur in tribus sermonibus (PG 93, 1453-78): duo « in S. Deiparam Mariam » et unus « in Hypapantem » (omnium, circa hoc subiectum, antiquissima), ² quae attestatur a variis codicibus (cfr EHRAHRD, o. c., II, p. 5, 14 etc.).

a) **De prophetiis circa B. M. V.** « Tibi, o Virgo, prophetae tribuunt laudes » (PG 93, 1462). Varias deinde exponit prophetias; e. g. Is. 2, 1 (de virga Iesse), 7, 14 (de Virgine et de Emmanuele), Exod. 3, 2 sqq. (de rubo incombusto), Ezech. 44, 2 (de porta clausa), Cantic. Cant. 4, 12 (de horto concluso), Psalm. 131, 8 (de arca sanctificationis Domini) etc. (PG 93, 1464-1465).

b) **De maternitate divina.** Pulcre extollitur. « Si enim tu [o Christe] es gemma, merito illa [Deipara] est arca. Et quia Sol existis, necessario Virgo voca-

¹ Cfr SCHWARTZ, *Cyrrillos von Skitopolis* (Texte und Untersuchungen 49 B, 2 H), Leipzig, 1939, p. 26 s.

² Primae duae Homiliae inveniuntur in cod. Paris. gr. 1173 (saec. XI). Prima conservatur etiam in versione armena (cfr TSCHERAKIAN Ch., *Commento a Giobbe di Esichio di Gerusalemme*, Venezia, 1913, pp. 293-303) et secunda in versione georgiana (cfr *Bull. de l'Univ. de Tiflis*, 8 [1927], 133 ss.).

bitur caelum. Cum sis flos immarcescibilis, profecto Virgo est planta incorruptionis et paradisi immortalitatis ... Ecce virgo, quaenam? Mulierum egregia, e virginibus electa, praeclarum naturae nostrae ornamentum, gloria luti nostri, quae Evam pudore, et Adam comminatione liberavit, audaciam draconis abscondit: quam concupiscentiae fumus non attingit, neque vermis voluptatis eam laesit » (ibid., 1465-466).¹ « Illa (arca Noe) duas et tres contignationes et mansiones habebat haec autem universum totius Trinitatis complementum, quandoquidem et Spiritus Sanctus adveniebat atque hospitabatur, et Pater obumbrabat, et Filius utero gestatus inhabitabat. *Spi. itus enim sanctus*, ait, superveniet ... Vides quanta et qualis est Deiparae Virginis dignitas!... » (l. c., 1462).

c) **De virginitate Deiparae.** Privilegium hoc ab Hesychio saepe et mirificis modis illustratur, similitudinibus praesertim e Veteri Testamento ductis. Ipsa est Virgo ante partum, in partu et post partum (PG 93, 1460-1461). Negat *insuper* B. Virginem ardorem concupiscentiae (*ἐπιθυμίας*) habuisse (l. c., 1465). Ipsa est quae « virginitatem saeculo induxit » (col. 1470).

d) **De perpetua sanctitate Deiparae.** Ipsa « omnibus [iustis] antecellit » (ibid., 1454) et ideo « omnem gloriam [iustorum] superat » (ibid.). Illam vocat « turturem mundam, columbam impollutam, nubem pluvias incorruptas continentem » (PG 93, 1461), « templum (Verbi) incorruptum, et tabernaculum ab omni sorde liberum (PG 93, 1464-65). Ipsa est illa « quam concupiscentiae fumus non attingit » (l. c., 1466). Relate ad verba Simeonis: « *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*, accedit, aliquo modo, at non omnino, exegesi quorundam Patrum saec. iv. Gladius ille — iuxta ipsum — « gladius diversitatis opinionum (circa Iesum crucifixum) dicitur ... » ex quo et ipsa Deipara cribrata et agitata fuisset; et ratio est quia « si et virgo erat, sed et mulier; si quoque Deipara, sed nostra compacta limo » (PG 93, 1476). Minime tamen asserit B. Virginem dubio circa divinitatem Filii adhaesisse.

e) **Cooperatio ad redemptionem.** « Secunda virgo (Evae opposita) ex denominatione etiam angelica, miseriam omnem feminei sexus repulit, omnemque tristitiae fontem, qui inter pariendum adesse solet, obstruxit, et nubem desperationis, qua praemuntur mulieres in partu, dissipavit: et lumina laetitiae apud contribules coruscare fecit » (l. c., 1454).

In purificatione, qua non indigebat, B. Virgo « non pro se oblationem, sed pro omni humano genere » fecit (l. c., 1470): quod cooperationem *immediatam* exprimere videtur.

¹ JUGIE in verbis istis videt locum « qui suggère fortement l'idée de l'Immaculée Conception ... Incorruptibilité, immunité de la concupiscentie, impeccabilité, triomphe sur le démon, rôle de corédemptrice; tels sont les glorieux privilèges qu'Hesychius réunit ici en quelques mots sur la tête de la Vierge-Mère et qui sont au privilège de l'Immaculée conception ce que les effets sont à la cause, ce que les parties sont au tout » (*Dict. Théol. Cath.*, art. *Immaculée Conc.*, t. 7, col. 910).

15. **ANTIPATER Ep. Bostrensis** († post a. 451)

A Patribus II Synodi Nicaenae (787) inter probatos Ecclesiae Patres nominatur. De ipso duae remanent homiliae, quae communiter authenticae habentur, videlicet: 1) In S. Ioannem Baptistam et in salutationem Zachariae, et in salutationem Deiparae; 2) In SS. Deiparae Annuntiationem (PG 85, 1763-92).¹ In hisce homiliis notatu praesertim digna est DOCTRINA MEDIATIONIS B. M. V. Scribit enim: « Ave, quae facile humanitate Mediatrix intercedis » (PG 85, 1773). « Invenisti gratiam quam perdidit quae primo condita est. Ipsa, cum esset sola, deceptionem admisit; tu vero, dum sola manes, deceptionis solutionem obtinuisti » (l. c.). « Tu, inquit [Elisabeth] benedicta quae maledictionis portas solutionem » (l. c.). « Altissimus ipse est, qui unigenitum Filium generavit, et constituit ut e Virgine quoque hic generaretur, quo is qui ab initio per Evam deceptus fuerat, ipse per conceptum Virginis salvaretur » (*In Annuntiat. Deip.*, 6, PG 85, 1781). Dicitur insuper « Virgo ... virginis (Evae) lapsum reparans » (l. c.).

In iisdem homiliis pulcher commentarius habetur sive verborum Angeli ad Deiparam, sive singulorum versiculorum Cantici *Magnificat*.

16. **CHRYSIPPUS, presb. Hierosol.** († 479)²

Fuit genere Cappadox et per 12 annos Hierosolymis custos reliquiarum S Crucis. Fuit etiam — teste Cyrillo Scythopolitano (PG 114, 628 sq.). — « Scriptor mirandus ». Composuit *Encomium in S. Mariam Deiparam* seu in Annunt. B. M. V. Editum est a P. Jugie iuxta cod. Paris. gr. 1173, saec. XI (*Patr. Ord.*, XIX, 1925, 336-43).